2. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XLVIII.—Debemos entender que uno fué condenado como reo capital, cuando por alguna causa le correspondió al condenado ó la muerte, ó la pérdida de la ciudadanía, ó la esclavitud.

§ 1.—Es sabido, que después que la deportación sucedió en lugar de la interdicción del agua y del fuego, nadie pierde la ciudadanía antes que el Príncipe hubiere determinado que fuese deportado á una isla; porque no hay duda alguna de que el Presidente no puede deportarlo. Mas el Prefecto de la Ciudad tiene facultad para deportarlo, y se considera que inmediatamente después de la sentencia del Prefecto perdió la ciudadanía.

§ 2.—Tendremos por condenado al que no apeló; pero si apelara, no es considerado todavía condenado. Pero si uno hubiera sido condenado como reo capital por el que no tuvo jurisdicción para condenarlo, estará en la misma situación; porque es condenado aquel respecto al cual subsistió la condenación.

3. EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro XI V.—La pena de la mujer embarazada condenada á ser

(1) est, considerase añadida por antiguos copistas

(2) causam sustinere, insertan Hal. Vulg.

(3) vel, considerase añadida por antiguos copistas

(4) deportandum, Vulg.

(5) Taur.; quia, el código Fl., Br.

(6) provocavit, Hal. Vulg.

quoad pariat. Ego quidem, et ne quaestio de ea ha-beatur, scio observari, quamdiu praegnans est.

4. MARCIANUS libro XIII. Institutionum.— Relegati, sive in insulam deportati debent locis interdictis abstinere; et hoc iure utimur, ut relegatus in dictis (1) locis non excedat; alioquin in tempus quidem relegato perpetuum exilium, in perpetuum relegato insulae relegationis (2), in insulam relegato deportationis, in insulam deportato poena capitatis irrogatur (3). Et haec ita, sive quis non ex-cesserit in exilium intra tempus, intra quod debuit, sive etiam alias exilio non obtemperaverit; nam contumacia eius cumulat poenam; et nemo potest commeatum remeatum dare exuli, nisi Imperator ex aliqua causa.

5. UPLIANUS libro VII. de officio Proconsulis.— Absentem in criminibus damnari non debere, Divus Traianus (4) Iulio Frontoni rescrispit. Sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari, Divus Traianus Adsiduo (5) Severo rescrispit; satius enim esse, impunitum relinqu facinus nocens, quam innocentem damnare. Adversus contumaces vero, qui neque denuntiationibus, neque Edictis Praesidum obtemperassent, etiam (6) absentes pronuntiari oportet secundum morem privatorum iudiciorum. Potest quis defendere, haec non esse contra-ria, quid igitur est? Melius statuetur, in absentes pecuniarias quidem poenas, vel eas, quae existimationem contingunt, si saepius admoniti per contumaciam desint, statui posse, et usque ad relegationem procedi; verum si quid gravius irrogandum fuisse, puta in metallis (7), vel capitatis poenam non esse absentibus irrogandam.